Ma questo non rientrava nel compito assegnato e neppure nei miei piani. Non si può dire tutto in una sola volta e non bisogna neppure dare una risposta a ciò che non è stato richiesto.

Mentre si cerca di promuovere la conoscenza e la comprensione umana, si percepisce costantemente la resistenza opposta dalle epoche precedenti, esattamente come quando si deve trascinare un carico che grava pesantemente al suolo e ostacola ogni sforzo. Eppure ci si può consolare con la certezza di avere non solo i pregiudizi contro, ma anche la verità a favore, la quale, appena

---

*“Eundem in omnibus animantibus consistentem summum dominum, istis pereuntibus haud pereuntem qui cernit, is vere cernit. Eundem vero cernens ubique praesentem dominum, non violat semet ipsum sua ipsius culpa: exinde pergit ad summum iter”.*

sarà raggiunta dal suo alleato - il tempo - sarà perfettamente sicura della vittoria, se non oggi, certamente domani.

## Giudizio della Società Reale Danese delle Scienze

*Quaestionem anno 1837 propositam, 'utrum philosophiae moralis fons et fundamentum in idea moralitatis, quae immediate conscientia contineatur, et ceteris notionibus fundamentalibus, quae ex illa prodeant, explicandis quaerenda sint, an in alio cognoscendi principio, unus tantum scriptor explicare conatus est, cujus commentationem, germanico sermone compositam et his verbis notatam: 'Moral predigen ist leicht, Moral begründen ist schwer', praemio dignam judicare nequivimus.*

*Omisso enim eo, quod potissimum postulabatur, hoc expeti putavit, ut principium aliquod ethicae conderetur, itaque eam partem commentationis suae, in qua principii ethicae a se propositi et metaphysicae suae nexum exponit, appendicis loco habuit, in qua plus quam postulatum esset praestaret, quum tamen ipsum thema ejusmodi disputationem flagitaret, in qua vel praecipuo loco metaphysicae et ethicae nexus consideraretur.*

*Quod autem scriptor in sympathia fundamentum ethicae constituere conatus est, neque ipsa disserendi forma nobis satisfacit, neque reapse, hoc fundamentum sufficere, evicit; quin ipse contra esse confiteri coactus est.*

*Neque reticendum videtur, plures recentioris aetatis*

*summos philosophos tam indecenter commemorari, ut justam et gravem offensionem habeat.*

## Traduzione

Il tema proposto nel 1837: «L'origine e il fondamento della filosofia morale devono essere ricercati in un'idea di moralità che sia naturalmente radicata nella coscienza, e in altri principi fondamentali che derivano da questa idea, oppure in un diverso elemento di conoscenza?» è stato affrontato da un solo concorrente.